Sammelband von Dr. H.

v

23.

IN NOMINE JESU!
DISSERTATIO INAUGURALIS
DE
CLANDESTINIS
SPONSALIBUS
JURATIS,

VULGÒ

Von Heimlichen Verlobnissen

QUAM

DIVINA ADSPİRANTE GRATIA
AUTORITATE ET DECRETO
INCLYTI JURISCONSULTORUM ORDINIS
IN FLORENTISSIMA AD SALAM ACADEMIA

PRÆSIDE

D. WILHELMO HIERONYMO
BRÜCKNERO,

PANDECT. PROF. PUBL. FACULT. JURID. ET SCA-
BINATUS ASSESSORE, COLLEGII JURIDICI
h. t. DECANO

PRO SUMMIS IN UTROQUE JURE HONORIBUS
ET DOCTORALIBUS PRIFILEGIIS

LEGITIME OBTINENDIS

PUBLICÆ DISQUISITIONI SUBMITTIT

JOHANNES ERNESTUS SCHELHAS,

ISNACENS. THURING.

AD DIEM SEPT. M DC LXXXVII.

IN AUDITORIO JCTORUM
HORIS ANTE - ET POMERIDIANIS.

JENÆ, RECUSAT MDCCXVI.

PRÆFAMEN!

Cum, DEO PROPIPIO exantlatis nunc solitis
examinibus, specimen inaugurale edere, ju-
bentibus sic inclytæ Salanæ hujus statutis, con-
stituissim, in Herculis bivio, quod ajunt, po-
situs, quodnam ex tot tantisque Juris particu-
lis Thēma feligerem, dubio mecum pondera-
bam animo; Usque dūm ab eo, cuius mihi autoritas pro ratio-
ne est, monitus, in hoc, quod præsens Dissertatio in Rubro præ-
se fert, themate denique substīti. Cūm autem materiæ hujus,
de quā quædam delineare aggredior, gravitas & præstantia
haudquaquam me lateat, utpote cui potius versatissimus fori
Patronus ac sublimioris ingenii vir operam daret; Indè & ipse-
met lubens adgnosco, eam præsentibus pagellis à me pro di-
gnitate non erui; Nec plenariam ejusdem, sed summariam sal-
tem ac pauculis thesibus circumscriptam, tractationem exhi-
beri, ingenue fator. Nil adeò magis in votis habeo, quam
ut Benevolus mihi Leñtor obtingat, qđi humanitate suā, si ali-
cubi forsū lapsus fuerō, mihi ignoscat, ac hos meos conatus in
meliore partem interpretetur. TRIUNVIS ille, qui

Vi sue potentie

Firmavit orbis cardines,

Operi suscepto clementissimè adspiret, eique felicem largiatur
exitum.

THES. I.

Cūm rem ab ovo, quod dici solet, incipere, justoque or-

A 2
dine

dine progredi velimus, ante omnia Terminorum natales paucis indagare constituimus. Incongruum quippe est, prius determinare, quam Terminos intelligere.

THES. II.

*Ἐγενόμοι particulae CLANDESTINI si spectemus, hancce ab Adverb. CLAM derivationem suam sortiri, plerique volunt, quod idem est ac LATENTER, OCCULTE, v. Calvin. Lex. Jurid. l. c. Quamvis, necharum vocularum unam eandemque esse significationem, alii contendant, sed potius discrimen in eo constitutre velint, quod occultum de iis praedicetur, qua nec sciri possunt, nec sciri necesse est; Clam autem v. g. agi dicatur, quod in obscuro perficitur, cum tamen palam fieri debet. Fe-
lius putat, derivari à CLAVIBUS, quod hisce ea, quæ celare volamus, claudere soleamus, v. Calepin. Diet. Ling. lat. Nec Verna-
cula nostra ab hac derivatione adeo abhorret; Dicitur enim Heimlich quasi das Daheimb geschrift, quod nim. domi ac inter
privatos sit parietes, haud accidente aliorum præsentia; Nisi
quis forsan, hanc potius allusionem, quam veram vocabuli de-
rivationem sapere, dicat.*

THES. III.

SPONSALIORUM originem si è sedibus suis brevissime eruere velimus, dicendum erit, ea nativitatem suam à SPON-
DENDO ducere. Nam moris fuit olim stipulari ac spondere sibi uxores futuras per l. z. ff. d. Sponsal. conf. B. Struv. S. J. C. Ex.
29. ib. 4. Veteres quippe, sicuti verbum, SPONDEO, actibus alicujus momenti, eorum firmandorum gratiâ, adhibere sole-
bant, l. Sponsio ff. d. V. S. sic pariter quoque Sponsalia, tanquam præparatoria maximi momenti contractus matrimonialis, sti-
pulationibus antiquitus celebrantur; Germanicè etiam audiunt Gelbniß/ Ehegelüb'd, à voce Geloben, quod idem est ac Versprechen. Multifariam autem hacce alias in Jure accepta, modò DONATIONEM PROPTER NUPTIAS, l. z. C. d. Secund.
Nupt. modò ARRHAS, SEU MUNERA A SPONSO DATA
SPONSE, l. i. in f. C. Si Nupt. ex Resi. per. modò CONVIVIA
in Sponsalibus solita adhiberi, Gratia dicta ὑπέρτατα, Cyp. d.
Spa-

Sponsal. c. 2. §. 16, denotant; Hic loci autem communī illā ac frequentissimā veniunt significatione, quatenus nim. PROMISSIONES FUTURARUM NUPTIARUM, indigitant, & in l. 1. ff. d. *Sponsal.* describuntur, quod SINT MENTIO ET REMISSIO FUTURARUM NUPTIARUM, h.e. mutua promissio de præstando Consensu conjugali, v. *Struv.* loc. cit. ib. 2. Faccilimo hinc quoque negotio colligere licet, quānam inter *Sponsalia* & *Nuptias* intercedat differentia; Sicut enim aliud est mutuam pecuniam dare, aliud promittere se daturum, l. 68 ff. d. V. O. sic aliud quoque est nuptias contrahere *Gallie* epouser, aliud despondere, vel promittere se contracturum, *Gall. Fian-* ser: Brev. in *Sponsalibus* tantum promissio fit præstandi in futurum consensus conjugalis, in *Nuptiis* autem idem ille pure & in præsenti intercedit.

THES. IV.

JURATUM seu JURAMENTUM deducitur à JURANDO secundūm *Oldendorp.* claff. i. art. 9. in pr. JURANDI verbum plerique volunt derivari à JURE, quod id, quod juratur, pro lege habendum, & veluti *Jus sancte servandum* sit. l. 5. §. 2 ff. d. *Jurej. Setser. d. Juram.* l. t. c. i. Obrechtus d. *Jur. Cal.* c. i. n. 7. Aliis juramentum quasi JURIS ADSTRINGAMENTUM audit; Alii à JURE MENTIS, quod obligatio in mente oriatur, deducere volunt. German. vocatur ein *Eyd*, quasi Eindt, unum scilicet cum eo, cum quo convenire & consentire se adserant, qui jurant; Volunt & hinc derivari *Neidi*, quasi Nicht Eindt. Item vocatur ein *Schwur*, à Schweren, à GRAVITATE, quia juramentum res periculosa & difficultis est. *Struck.* in *descript. sacr. sacrific. gentil.* fol. 92. Synonyma hujus voculæ sunt SACRAMENTUM, l. 11. 12. 13. C. d. R. C. RELIGIO, l. 24. 25 ff. d. *Juri.* JUSJURANDUM, t. 1. ff. & C. d. *Juri.* Variè autem illud à Dd. definiri videmus: nos et breviter sic describimus, quod sit ASSEVERATIO RELIGIOSA. Et cum fundamentum religionis sit Deus, maximè hoc pro juramento accipitur, si per Deum, tanquam testem & vindicem, aliquid asseveramus. Omnis quoque jurans, si non intendit, ad minimum vult videri, quod, si